244. *Labeo lib. 4 Pithanon à Paulo epitomatorum.*

Pœna, multa.

Si qua pœna est, multa est: si qua multa est, pœna est. Paulus: Utrumque eorum falsum est. Namque harum rerum dissimilitudo ex hoc quoque apparet, quòd de pœna provocatio non est: simul atque enim victus quis est, ejus maleficii cujus pœna est statuta, statim ea debetur: at multæ provocatio est; nec antè debetur, quàm aut non est provocatum, aut provocator victus est: nec aliter, quàm si is dixit, cui dicere licet. Ex hoc quoque earum rerum dissimilitudo apparere poterit, quia pœnæ certæ singulorum peccatorum sunt, multæ contra: quia ejus judicis potestas est, quantam dicat; nisi

repose et n'est appuyé sur rien, tels que les balcons et les saillies d'un toit sur la rue; et qu'*immissum* s'entend de tout ce qui est appuyé et reposé sur quelque chose, comme les solives et les poutres.

2. Il dit encore que le *plomb* employé à la couverture d'un édifice, fait partie de l'édifice; mais que celui qui est employé à la couverture d'une galerie ouverte n'en fait pas partie.

3. Labéon dit aussi que le terme *vidua*, veuve, se dit non-seulement d'une personne qui a perdu son mari, mais même de celle qui n'a jamais été mariée: car *vidua* se dit également comme *vecors*, *vesanus*, pour exprimer une personne *dénuée* de cœur et de bon sens. *Vidua* peut encore être dit sans cette société de deux personnes, par exemple pour *abandonnée* (en parlant d'une contrée qui est désertée accidentellement).

4. Enfin ce jurisconsulte dit que les petits bâtimens d'ais que l'on fait pour couvrir de certains lieux l'hiver, et que l'on ôte en été, sont du nombre des édifices; parce que, malgré qu'ils soient amovibles, ils sont faits pour être d'un usage perpétuel.

243. *Scévola au liv. 18 du Digeste.*

Scévola dit qu'il est d'usage que, par le terme *d'affranchis*, on entende tant ceux qui l'ont été en vertu d'un premier testament, que ceux qui l'ont été depuis; à moins qu'on ne donne des preuves évidentes que l'intention du défunt étoit contraire.

244. *Labéon au liv. 4 des Abrégés de Paul.*

Labéon dit que toute peine est amende, de même que toute amende est réputée peine. Paul soutient qu'aucune de ces choses n'est vraie. La différence qu'il fait entre la peine et l'amende est qu'on ne peut interjeter appel d'une peine qui a été infligée; parce que, dès que quelqu'un est convaincu d'un crime, on connoît aussitôt quelle est la peine qui lui est imposée à ce sujet par les lois: au lieu qu'on peut appeler d'une condamnation d'amende, puisqu'elle n'est d'obligation qu'autant qu'il n'y a point eu d'appel, ou que sur l'appel on est encore condamné par un juge compétent. Il résulte donc delà que la différence entre ces